

Приложение  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 4 мая 2011 года N 361рп

# Проект

## ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения  
в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
"О статусе военнослужащих"

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года N 371-З "О статусе военнослужащих" (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года N 127-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 21 апреля 2004 года N 405-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 16 июня 2004 года N 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 4 апреля 2005 года N 555-ЗИД-III (САЗ 05-15), от 11 августа 2008 года N 533-ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года N 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), следующее дополнение:

пункт 4 статьи 11 Закона дополнить частью восьмой следующего содержания:

"Для установления продолжительности основного отпуска военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, в общую продолжительность военной службы засчитывается срок службы военнослужащего в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы и таможенных органах Приднестровской Молдавской Республики".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики "О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О статусе военнослужащих"

а) целью принятия данного законопроекта является установление порядка, при котором в общую продолжительность военной службы, рассчитываемую для определения продолжительности ежегодного основного отпуска военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, в порядке, предусмотренном пунктом 4 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года N 371-3 "О статусе военнослужащих" (СЗМР 01-1) в текущей редакции, засчитывался бы срок службы военнослужащего в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы или таможенных органах Приднестровской Молдавской Республики.

Необходимо отметить, что для определения размера денежного довольствия и назначения пенсии по выслуге лет военнослужащим, проходившим службу в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы или таможенных органах, засчитывается срок их службы в указанных ведомствах в общую выслугу лет, а для определения продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска - нет.

Продолжительность основного отпуска, согласно части первой пункта 4 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики "О статусе военнослужащих", военнослужащего устанавливается в зависимости от продолжительности его военной службы и увеличивается в зависимости от общей продолжительности военной службы. Это связано с тем, что выполнение обязанностей военной службы зачастую связано с необходимостью решения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. С увеличением выслуги военнослужащего, увеличивается его возраст и, следовательно, увеличивается потребность организма в отдыхе и во времени восстановления сил.

На практике возникает ситуация, когда продолжительность основного отпуска военнослужащих, имеющих богатый опыт работы и значительную выслугу лет в вышеуказанных ведомствах, приравнивается с продолжительностью основного отпуска военнослужащих, которые только начинают свою служебную деятельность.

В целях создания более благоприятных условий для прохождения военной службы для лиц, имеющих значительный опыт в работе, предлагается внести вышеуказанные изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О статусе военнослужащих";

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001 года N 371-3 "О статусе военнослужащих" (СЗМР 01-1) с изменениями и дополнениями, внесёнными законами Приднестровской Молдавской Республики от 18 мая 2002 года N 127-ЗИД-III (САЗ 02-20); от 21 апреля 2004 года N 405-ЗИД-III (САЗ 04-17); от 16 июня 2004 года N 429-ЗИ-III (САЗ 04-25); от 4 апреля 2005 года N 555-ЗИД-III (САЗ 05-15), от 11 августа 2008 года N 533-ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года N 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30);

в) с принятием данного законопроекта потребуются внесение изменений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 24 февраля 2011 года N 125 "Об утверждении Положения о порядке и особенностях прохождения военной службы в органах государственной службы безопасности Приднестровской Молдавской Республики" в части закрепления порядка зачета срока службы военнослужащего в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы или таможенных органах Приднестровской Молдавской Республики в общую выслугу лет при определении продолжительности ежегодного основного отпуска;

г) регулирующие порядок предоставления ежегодного основного отпуска военнослужащим;

д) для реализации данного законопроекта не потребуются разработка и принятие иных нормативных правовых актов;

е) принятие отдельного акта о порядке вступления в силу представленного законопроекта не требуется;

ВрИО министра государственной безопасности  
Приднестровской Молдавской Республики

Г.П. Россихин

**СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА**  
**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики**  
**"О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики "О статусе**  
**военнослужащих"**

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p>Статья 11. Служебное время и право на отдых</p> <p>...</p> <p>4.</p> <p>...</p> <p>Общая продолжительность основного отпуска с учетом его увеличения отдельным категориям военнослужащих, предусмотренных настоящим пунктом, а также установленного времени на следование к месту проведения основного отпуска и обратно, не должна превышать 60 суток. В случае, если суммарная величина основного отпуска с учетом предусмотренного настоящим пунктом его увеличения и предусмотренного времени на путь следования туда и обратно превышает установленную настоящим пунктом максимальную величину продолжительности отпуска - 60 суток, то разница в сутках, составляющая такое превышение, компенсируется военнослужащему предоставлением соответствующего количества дней отдыха в порядке, определяемом Положением о порядке прохождения военной службы. Солдатам и сержантам, проходящим военную службу по призыву, ежегодный отпуск не предоставляется. Им может предоставляться краткосрочный отпуск продолжительностью 10 суток в порядке поощрения.</p> <p>отсутствует.</p>	<p>Статья 11. Служебное время и право на отдых</p> <p>...</p> <p>4.</p> <p>...</p> <p>Общая продолжительность основного отпуска с учетом его увеличения отдельным категориям военнослужащих, предусмотренных настоящим пунктом, а также установленного времени на следование к месту проведения основного отпуска и обратно, не должна превышать 60 суток. В случае, если суммарная величина основного отпуска с учетом предусмотренного настоящим пунктом его увеличения и предусмотренного времени на путь следования туда и обратно превышает установленную настоящим пунктом максимальную величину продолжительности отпуска - 60 суток, то разница в сутках, составляющая такое превышение, компенсируется военнослужащему предоставлением соответствующего количества дней отдыха в порядке, определяемом Положением о порядке прохождения военной службы. Солдатам и сержантам, проходящим военную службу по призыву, ежегодный отпуск не предоставляется. Им может предоставляться краткосрочный отпуск продолжительностью 10 суток в порядке поощрения.</p> <p><b>Для установления продолжительности основного отпуска военнослужащего, проходящего военную службу по контракту, в общую продолжительность военной службы засчитывается срок службы военнослужащего в органах внутренних дел, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы и таможенных органах Приднестровской Молдавской Республики.</b></p>